
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.6, 9.punkts) 

Talsos  

 

26.08.2021.                              Nr.74 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Par materiālo palīdzību audžuģimenei” 

 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvotu vietu likuma Pārejas noteikumu  

17. punktu, “2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo  

bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos  

noteikumus”. 

Izvērtējot novadu veidojošo, t.sk. Talsu novada domes, Dundagas novada domes, 

Mērsraga novada domes un Rojas novada domes pieņemtos saistošos noteikumus, kas nosaka 

palīdzības veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību audžuģimenei, konstatēts, ka 

Talsu novada domes 2018. gada 12. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 27 “Talsu novada 

pašvaldības palīdzība audžuģimenei” nosacījumi pabalsta apmēriem ir labvēlīgāki 

audžuģimeņu vajadzībām. Tiek noteikts augstākais pabalsta līmenis starp novadu 

veidojošajām pašvaldībām.  

Ir izstrādāti saistošie noteikumi par palīdzību audžuģimenei apvienotā Talsu novadā, 

kas nepasliktina audžuģimeņu stāvokli attiecībā uz materiālo palīdzību. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 7. punktu, Talsu 

novada domes Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes 10.08.2021. un 

Finanšu komitejas sēdes 18.08.2021. lēmumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.5 “Par materiālo palīdzību audžuģimenei” 

(saistošie noteikumi pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētāja                                     (paraksts*) S. Pētersone 
 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Sociālajam dienestam; 

2. Bāriņtiesai; 

3. Finanšu un grāmatvedības nodaļai.   



 

 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

 

2021. gada  26. augustā                                         Saistošie noteikumi Nr.5 

                                                                                   (protokols Nr.6, 9.punkts, lēmums Nr.74) 

 
Par materiālo palīdzību audžuģimenei 

 

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija  

noteikumiem Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi”78. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka Talsu novada pašvaldības 

(turpmāk – pašvaldība)  palīdzības veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību 

audžuģimenei. 

2. Audžuģimene šo noteikumu izpratnē ir mājsaimniecība, kurai ar bāriņtiesas lēmumu 

ir piešķirts audžuģimenes statuss un kurā ar Talsu novada bāriņtiesas lēmumu ir 

ievietots bērns. 

3. Pabalsti tiek piešķirti saskaņā ar pašvaldības un audžuģimenes noslēgto līgumu par 

bērna ievietošanu ģimenē. 

4. Pašvaldība noteikumu noteiktā kārtībā nodrošina audžuģimenei un audžuģimenē 

ievietotam bērnam šādus palīdzības veidus: 

4.1. ikmēneša pabalsts bērna uzturam; 

4.2. vienreizējs pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei; 

4.3. ikgadējs pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei. 

II. Pabalsts bērna uzturam 

5. Pašvaldības ikmēneša pabalsts uzturam audžuģimenē ievietotā bērna uzturēšanai ir: 

5.1. līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai – 215 euro; 

5.2. no 7 līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai – 258 euro. 

6. Par nepilnu mēnesi pabalsta bērna uzturam apmēru nosaka proporcionāli dienu 

skaitam. 

7. Pabalstu bērna uzturam par kārtējo mēnesi izmaksā līdz 15. datumam. 

8. Pabalsta bērna uzturam izmaksu pārtrauc, ja: 

8.1. bērns sasniedzis pilngadību; 

8.2. beidzies līguma par bērna ievietošanu audžuģimenē darbības termiņš; 



 

 

8.3.  bērna uzturēšanās audžuģimenē izbeigta pirms līgumā par bērna ievietošanu 

audžuģimenē noteiktā darbības termiņa saskaņā ar bāriņtiesas un audžuģimenes 

vienošanos; 

8.4. bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna uzturēšanās izbeigšanu audžuģimenē; 

8.5. bērns ir nodots adoptētāju aprūpē un uzraudzībā līdz adopcijas apstiprināšanai 

tiesā. Sociālais dienests pabalsta izmaksu atjauno pēc rakstiskas informācijas 

saņemšanas no Talsu novada bāriņtiesas par bērna aprūpes un uzraudzības izbeigšanu 

adoptētāju mājsaimniecībā un bērna atgriešanu audžuģimenē. 

III. Vienreizējs pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei 

9. Vienreizējs pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei ir attiecīgā gada 1. janvārī 

spēkā esošās minimālās darba algas valstī apmērā. 

10. Ja bērns pārtrauc uzturēties audžuģimenē, par pašvaldības līdzekļiem iegādātais 

apģērbs, apavi, mīkstais inventārs, kā arī personiskās mantas, kuras bērns paņēmis 

līdzi no iepriekšējās dzīvesvietas, paliek viņa lietošanā. 

IV. Ikgadējs pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei 

11. Pašvaldības ikgadējs pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei ir 300,00 euro. 

Pabalstu izmaksā, sadalot divās daļās, divas reizes gadā (janvārī un jūlijā), saskaņā 

ar noteikumu 3. punktā noteiktā līguma nosacījumiem.  

12. Atskaite par naudas līdzekļu izlietojumu iesniedzama Talsu novada bāriņtiesai. 

13. Ja bērnu ievieto audžuģimenē uz laiku, kas ir īsāks par 6 mēnešiem, atlīdzības 

apmēru nosaka proporcionāli dienu skaitam, par pamatu ņemot noteikumu 11. 

punktā noteikto apmēru. 

V. Noslēguma jautājums 

 

14. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2021. gada 1. oktobrī. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                     (paraksts*) S. Pētersone 
 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

 

 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/300800#p3
https://likumi.lv/ta/id/300800#p11
https://likumi.lv/ta/id/300800#p11


 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošo noteikumu Nr. 5 

“Par materiālo palīdzību audžuģimenei”  

Paskaidrojuma raksts  

 
 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Informācija 

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums  

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvotu 

vietu likuma Pārejas noteikumu 17. punktu, “2021. gada 

pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē 

novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 

noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos  

noteikumus”. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto ir izstrādāti jauni 

saistošie noteikumi “Par materiālo palīdzību 

audžuģimenei”.  
2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi paredz apvienotā Talsu novadā 

vienotus nosacījumus un materiāla atbalsta  līmeni 

audžuģimenēm. 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz pašvaldības 

budžetu 

2021. gadā pabalstu plānots nodrošināt no plānotā 

2021.gada budžeta. 

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā 

Nav attiecināms.  

5. Informācija par 

administratīvajām procedūrām 

Saistošie noteikumi tiks nosūtīti informācijai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks 

publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

6. Informācija par konsultācijām 

ar privātpersonām 

Nav notikušas. 

 

Domes priekšsēdētāja                                     (paraksts*) S. Pētersone 
 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 


